Sed nunquid hæc confessio necessaria, ut adulterium possit & debeat dici notorium, de quo cesseria ad in cap. Significasti? Ita videtur sentire Aversa notorietatis. §. Potius ergo, ut ita concludat, d. cap. ejus sententiae non officere.

Hæc sunt ejus verba: Potius ergo satendum est, ex quocumque capite non licere, nec debeat affirmare permitti, ut privatâ auctoritate separatio fiat: eo autem capite, Significasti, decidi ac declarari id, quod auctoritate Judicis faciendum est: nempe, quod si in iudicio constet mulieris adulterium, non debet vir cogi ad eam recipiendam ac retinendam. Et sic intelligitur: Si notorium est, scilicet in iudicio per legitimam probationem vel partis confessionem. Ut planè in eo casu mulier fatebatur quidem suum adulterium, sed excusabat se, refundendo culpam in virum. Et potius agebat iudicio petitorio, & non solum possessorio, postulans declarari, non adesse causam divortij; Afferens, se a viro injustè dimissam, & eundem sibi materiam adulterandi dedisse; quia scilicet expulsa fuerat à viro. Pontifex autem meritò definivit, declarari debere, adesse causam divortij, si per confessionem mulieris constabat de adulterio: quia non ei sufficiebat illa excusatio, nisi ex alia parte pariter constaret de simili viri adulterio. Sic ille.

Sed gratis asserit; quod debeat esse notorium per legitimam probationem, vel partis confessionem in iudicio: etenim ly, In iudicio, ibi non exprimitur; & alibi notorium dicitur, quod constat per evidentiam rei, quæ tergiversatione aliquā celari non possit. Jam autem in d. cap. adulterium ita evidens erat, scilicet ex sobole, quam suscepserat de alio viro, postquam dimissa fuerat. Unde impertinens erat confessio mulieris ad hoc, ut vir cogi non deberet ad eam recipiendam.

Estd, dicit aliquis; haud equidem sat's clarè video, quomodo ex eo textu probetur, dimissio nem propriâ auctoritate esse licitam in foro conscientiæ. Nam qui dimiserat sine iudicio Ecclesiæ, Vinculo fuit propter hoc excommunicationis astri- nos, ut ibi dicitur: excommunicatio autem superponit delictum, & quidem grave.

Et quid mirum, quod graviter peccaverat, qui dimiserat sine morali certitudine? Nam dicitur dimisisse solum pro eo, quod iugestum sibi fucrat; non autem quælibet iugestio facit mōtalem certitudinem, ut patet ex ante dictis.

Neque

Neque negata fuit restitutio propter adulterium, quod præcesserat spolium; sed propter istud, quod fuerat subsecutum, & constabat ex evidentiâ rei.

150. Admitto: sed quia propter illud negata fuit, liquet profecto, quod propter id ipsum licet & justè potuit dimitti: alioquin, quo iure fuisse negata restitutio? Planè, inquis, potuit dimitti iudicio Ecclesiæ, & idèo iudicio Ecclesiæ negata fuit restitutio, cùm alioquin debuisset eam recipere.

Ut ut sit de hoc iure, quod explicatu difficile est; ex eo non pendet veritas hujus sententiae, ut patet ex dictis; quia loquitur de foro externo, in quo, ut habet Conclusio nostra, restituatur adulter; nisi crimen fuerit notorium, id est, nisi constituerit per evidentiam rei, vel legitimam ejus confessionem.

151. Habet Lectio fundamenta utriusque sententiae, verè probabilis, tum ex ratione, tum ex ^{Quæ ex his sententijs sit probabilior.} auctoritate. Quæ sit probabilior, quis nobis edisceret? Herinx 4. part. tract. 5. disp. 7. n. 54. ait. In foro conscientiae per se loquendo non requiritur probabilius sententia Judicis, præterim, quando adulterium est notorium. Ratio ejus est sup. assignata, putat: quia factitas illa involvit in natura contractus Matrimonialis; adeoque sicut ab aliis contractibus, sic & ab hoc quoad torum & habitationem resilire licet privatâ auctoritate, dum non servantur conditions præfixæ. Nec ullo iure præscribitur sententia Judicis. Et n. 55. idem docet de adulterio occulto, propter eandem rationem.

152. Occurrunt ^{Occurritur} objectiones. Nec refert (inquit) quod hujusmodi separatio si res publica: nam similiter publica est separatio servi à Domino; & tamen potest alteruter resilire propriâ auctoritate, si pars non fiet conditionibus. Similiter à sponsalibus, & alijs pactis potest quis iusta de causa resilire propriâ auctoritate. In casu verò, quo pars reclamat, patet ei via juris, quoad probandum defactum cause; non autem quoad hoc, quod dimissio si facta indebet, ob non præviā sententiam Judicis.

Quod autem scandalum attinet, id pari omnino ratione locum haberet in casu, quo divortium fieret ex consensu occulti adulterii: tunc enim Alij quoque admittunt, non requiri sententiam; & tamen pariter concurret publicitas ipsius separationis, & causa scandali. Cui sicut tunc, sic etiam in casu Conclusionis obviari posset seu deberet. Idemque per accidens locum similiter habere posset in sponsalibus, aliis pactis publicè celebratis. Etsi autem sententia foret necessaria, quando scandalum grave non posset aliâ viâ evitari, id esset per accidens, nec à nobis negatur. Fatoe tam, viam istam esse ordinariè tutiorem, & in foro externo solere exigi sententiam, saltem quando pars contradicit, ac interim manere rem in pristinis terminis. Haec tamen præfatus Auctor.

Illud tantum addo: non esse audiendos, qui limitant hanc doctrinam: si non esset facilis aditus ad Iudicem. Quia (ut notat Sanchez sup.

153. Rejecitur quedam

Bosco de Mairim, Pars II.

n. 32.) nunquam est facilis aditus ad Iudicem, ^{limitatio nostra doctrina, ex Sanchez,} Cùm enim in rebus Ecclesiasticis tres conformati sententiæ desiderentur, diu durant, magnisque sumptibus opus est, ac litis exitus ignoratur; & dum ea durat, cogetur innocens reddere debitum & cohabitare, & renuens excommunicabitur. Sic ille.

Et quāvis excommunicatione in conscientia non obliget, ut sup. diximus; equidem in foro externo, ad evitandum scandalum, deberet se gerere pro excommunicato. Porro ad hæc non videretur innocens obligandus; eo semper salvo, ut sit moraliter certus de crimine commisso, & scandalum evitetur.

154. Si autem à me queritur: an liceat viro suspicanti adulterium uxoris, ipsam observare, ut sic reddi queat moraliter certus? Respondeo affirmative. Quoniam (inquit Sanchez sup. n. 52.) id non est ejus peccato connivere; sed uti ejus malitiâ ad proprium commodum. Secundò; quia aliud est regare, consulere, vel jubere malum, quod numquam licet: & aliud permettere, seu non auferre mali occasionem, quod aliquando licet ob aliquod majus bonum. Sicut Deus mala permittit ob majus bonum. Ita D. Thom. sup. ad 4. Dicendum (inquit) quod quandoque vir uxorem suspectam habens, ei insidiatur, & deprehendere eam potest cum testibus in criminis, & sic potest ad accusationem procedere.

Simile est in parentibus & dominis, qui filijs vel famulis non auferunt aliquam furandi occasionem, cùm eos ad furandum propensos nōrunt, ut sic in furto deprehensi resipiscant. Confert etiam, quod docet Navat. Sum. c. 27. lat. n. 123. Hisp. n. 124. ubi sic scribit: Vigesimò nonò peccat custos, qui se abscondit, ne videatur ab iis, qui talia loca prohibita ingredi volunt, ut ingressos intercipiat, aut puniri faciat. secundum Aliquos, quorum opinio dura nobis videtur, saltem quod eos, qui permittunt ingredi, quod semel deprehensi iterum ingredi caveant: nec si nunt eos inferre damnum notabile in locis ejusmodi prohibitis. Tum per ea, quæ diximus in cap. Inter verba. Tum; quia oppositum omnes ferè custodes faciunt, idque ab omnibus scitur, & ita nemo se deceptum dicere potest. Sic ille.

Sed nunquid etiam licet eo fine offerre occasionem uxori, ut adulteretur, vel filijs aut famulis, ut furentur? Pet. Navatra lib. 3. de Rest. dare occasioñem, c. 4. p. 1. dub. ult. in nova edit. n. 104. id adulterandi concedit. Sed melius (inquit Sanchez sup. n. 53.) Affirmat Em. Sa verb. Peccatum, n. 7. id negat, dicens: Pet. Navat. Quidam putant licere, occasionem alicui præbere peccandi, ut furandi, quod deprehensus emendetur; ego id facere non ausim. Permitti quidem possunt peccata minora, ut vitentur graviora; sic enim permittitur meretricium, ne fiant adulteria: at dare peccandi occasionem ex profilio, non puto licere. Sic ille. Quia (inquit Paris negans Sanchez) id non solum est permittere; sed probatur ex cooperari & positivè concurrere. Quare non video, quâ ratione id excusari valeat.